
SHARE HCAP 

v České republice
–

Úvod

Filip Oliva

Projektový manažer SHARE v ČR

Duben 2022



Co je HCAP?

Harmonized Cognitive Assessment Protocol

Harmonizovaný protokol kognitivního hodnocení – souhrn 
kognitivních testů určující dispozici rozvoje onemocnění 
demencí



Jak může HCAP pomoci?

HCAP pomůže identifikovat faktory, které podporují zdravé
kognitivní stárnutí (prevence)

Porovná míru prevalence (podíl počtu jedinců trpících danou 
nemocí k počtu všech jedinců ve sledované populaci) mezi
zeměmi

HCAP bude informovat tvůrce politik o vhodných zásazích a 
doporučeních, která podporují kognitivní zdraví po celý život

Současný kognitivní modul SHARE nestačí



Cíle HCAP

 Identifikace jedinců, kteří pravděpodobně onemocní demencí

Studuje biomedicínské a socioekonomické podmínky v 
průběhu života, které jsou spojeny s rizikem demence

Odhadnout a předpovědět ekonomickou zátěž demence na
společnost

 Identifikace možných intervenčních strategií



Struktura HCAP

Rozhovor s 
respondentem

F&F rozhovor

min. 2 hodiny (podle mentální 

kognice respondenta)

Face-to-Face (CAPI)
Kognitivní testy

25 minut
Telefonicky (CATI)
Klasický rozhovor

Proč dva rozhovory?

F&F respondenti poskytují cenné informace o životě respondenta, 
zejména u respondentů žijících s demencí.

Neplést s F2F – F&F = Family and Friends

(tedy Rodinný příslušník a přátelé)



Česká republika

Termín sběru: Do 31. srpna 2022

Respondenti: 1) Paneloví – ti, kteří se výzkumu již minimálně 
jednou účastnili – 500 respondentů

6



Agenda

o 1. Den - Praha
10:00  – 10:20 - Představení projektu

10:20  – 11:00 - Etika a dokumenty

11:00  – 12:00 - Úvod do kognitivních testů

12:00  – 13:00 - Oběd

13:00 – 14:00 – Zápis kontaktů 

14:15 – 15:15 – Kognitivní testy I

15:15 – 15:30 – Přestávka

15:30 – 16:30 – Kognitivní testy II

16:30 – 17:30 – Kognitivní testy III

17:30 – 17:45 - Otázky a odpovědi, Rekapitulace

o 2. Den - Praha
09:30 – 10:15 - F&F rozhovor 

10:15 – 10:45 - Představení souvisejících materiálů

10:45 – 12:00 – Zkompletování domácnosti

12:00 – 13:00 – Oběd

13:00 – 14:00 – Samolepky 

14:00 – 15:30 – Kognitivní testy – rekapitulace

15:30 – 15:45 – Přestávka

15:45 – 16:30 – Závěrečné shrnutí

16:30 – 16:45 – Otázky a odpovědi

+ příští týden online meeting



Povinnosti

Dávejte na školení POZOR! Vaše znalost projektu je pro jeho 
úspěch klíčová.

Než vyrazíte do terénu, je nutné:

1) Přečíst si všechny materiály

2) Projít si minimálně 4+4 testové rozhovory

3) Komunikovat s SC&C a plnit termíny!

8



Otázky

9


